
日本医師会及び都道府県医師会会員数・勤務医会員数
（平成１５年８月１日現在）

コード  都道府県 日　本　医　師　会 参考

会員数 勤務医 構成割合 会員数 勤務医 構成割合 平成12年末

総数 Ａ① Ａ② Ｂ Ｃ 会員数 （％） 会員数 （％） 医師数

1 　北海道 6,240 2,621 1,643 1,805 171 3,619 58.0 8,222 5,545 67.4 11,540

2 　青　森 1,266 822 247 197 0 398 31.4 1,450 561 38.7 2,516

3 　岩　手 1,569 732 154 678 5 780 49.7 2,121 1,316 62.1 2,469

4 　宮　城 2,887 1,334 799 746 8 1,344 46.6 2,987 1,430 47.9 4,481

5 　秋　田 1,530 601 141 761 27 929 60.7 1,530 929 60.7 2,155

6 　山　形 1,593 710 234 649 0 816 51.2 1,593 816 51.2 2,307

7 　福　島 2,577 1,120 545 912 0 1,341 52.0 2,577 1,341 52.0 3,686

8 　茨　城 2,238 1,337 458 443 0 785 35.1 2,561 1,085 42.4 4,248

9 　栃　木 1,862 1,161 333 368 0 689 37.0 1,904 750 39.4 3,782

10 　群　馬 1,977 1,305 390 278 4 674 34.1 2,334 1,021 43.7 3,858

11 　埼　玉 5,293 3,193 744 1,356 0 2,100 39.7 5,293 2,100 39.7 8,447

12 　千　葉 3,734 2,848 391 495 0 801 21.5 4,676 1,595 34.1 8,426

13 　東　京 18,902 9,555 2,299 6,562 486 9,347 49.4 19,820 10,057 50.7 32,157

14 　神奈川 7,689 4,872 1,030 1,787 0 2,817 36.6 7,700 2,822 36.7 14,195

15 　新　潟 3,218 1,329 432 1,454 3 1,889 58.7 3,221 1,892 58.7 4,270

16 　富　山 1,253 713 111 429 0 481 38.4 1,567 762 48.6 2,452

17 　石　川 1,129 756 217 154 2 350 31.0 1,550 658 42.5 2,809

18 　福　井 916 479 196 238 3 424 46.3 942 444 47.1 1,685

19 　山　梨 963 519 116 328 0 443 46.0 1,053 533 50.6 1,679

20 　長　野 2,042 1,181 404 457 0 839 41.1 2,568 1,295 50.4 3,948

21 　岐　阜 2,397 1,240 200 952 5 1,128 47.1 2,455 1,186 48.3 3,476

22 　静　岡 3,835 2,113 547 1,175 0 1,623 42.3 3,845 1,627 42.3 6,223

23 　愛　知 7,990 4,132 817 2,627 414 3,142 39.3 7,994 3,143 39.3 12,637

24 　三　重 2,129 1,174 468 487 0 908 42.6 2,380 1,138 47.8 3,319

25 　滋　賀 1,294 716 189 389 0 555 42.9 1,606 854 53.2 2,498

26 　京　都 2,956 2,150 412 393 1 805 27.2 4,194 1,719 41.0 7,093

27 　大　阪 15,500 7,622 5,588 2,128 162 8,537 55.1 16,849 9,726 57.7 20,586

28 　兵　庫 8,454 4,501 2,457 1,435 61 3,953 46.8 8,695 4,171 48.0 10,879

29 　奈　良 1,859 958 332 480 89 885 47.6 1,987 976 49.1 2,706

30 　和歌山 1,464 990 268 206 0 533 36.4 1,481 550 37.1 2,472

31 　鳥　取 717 426 130 161 0 291 40.6 1,234 786 63.7 1,615

32 　島　根 926 537 175 214 0 369 39.8 1,139 574 50.4 1,807

33 　岡　山 2,571 1,402 409 760 0 1,026 39.9 3,029 1,424 47.0 4,673

34 　広　島 4,916 2,397 1,955 525 39 2,427 49.4 6,275 3,674 58.6 6,588

35 　山　口 2,100 1,202 577 321 0 898 42.8 2,582 1,220 47.3 3,488

36 　徳　島 1,408 725 311 372 0 683 48.5 1,408 683 48.5 2,222

37 　香　川 1,786 734 431 621 0 1,052 58.9 1,786 1,052 58.9 2,482

38 　愛　媛 2,630 1,099 1,095 436 0 1,523 57.9 2,879 1,767 61.4 3,363

39 　高　知 1,447 560 483 404 0 865 59.8 1,472 890 60.5 2,128

40 　福　岡 7,001 3,851 1,399 1,751 0 3,150 45.0 7,103 3,252 45.8 12,822

41 　佐　賀 1,350 669 390 289 2 677 50.1 1,351 678 50.2 1,910

42 　長　崎 3,092 1,283 1,167 641 1 1,689 54.6 3,092 1,689 54.6 3,637

43 　熊　本 2,809 1,409 566 834 0 1,320 47.0 2,809 1,320 47.0 4,585

44 　大　分 1,918 902 532 462 22 1,016 53.0 1,918 1,016 53.0 2,750

45 　宮　崎 1,644 808 342 494 0 785 47.7 1,644 785 47.8 2,440

46 　鹿児島 3,628 1,219 1,953 456 0 2,278 62.8 3,628 2,278 62.8 3,818

47 　沖　縄 1,552 663 455 434 0 868 55.9 1,889 1,193 63.2 2,465

計 158,251 82,670 34,532 39,544 1,505 73,852 46.7 172,393 86,323 50.1 255,792

（「勤務医会員数・勤務医部会設立状況等調査」より）

都道府県医師会



勤務医部会設立状況及び勤務医の医師会活動参画状況等
　（平成１５年８月１日現在）

コード 都道府県 部会 勤務医 　　日本医師会 都道府県医師会

設立 委員会 代議員数 役員数 代議員数  委員会委員数

状況 の設置  総数 勤務医（％）総数 勤務医（％） 総数 勤務医 （％） 総数 勤務医 （％）

1 　北海道 ○ 13 1 7.7 32 6 18.8 112 33 29.5 390 159 40.8

2 　青　森 ○ ○ 3 1 33.3 28 3 10.7 46 11 23.9 130 24 18.5

3 　岩　手 ○ 4 0 0.0 32 8 25.0 50 16 32.0 170 69 40.6

4 　宮　城 6 0 0.0 24 4 16.7 85 17 20.0 273 94 34.4

5 　秋　田  ○ 4 2 50.0 20 4 20.0 56 17 30.4 348 146 42.0

6 　山　形 ○ 4 1 25.0 21 5 23.8 59 17 28.8 189 66 34.9

7 　福　島  5 0 0.0 21 4 19.0 58 22 37.9 331 113 34.1

8 　茨　城 ○ ○ 5 0 0.0 20 4 20.0 59 6 10.2 293 55 18.8

9 　栃　木 ○ 4 0 0.0 26 3 11.5 92 9 9.8 362 62 17.1

10 　群　馬 ○ 4 0 0.0 13 1 7.7 67 3 4.5 315 42 13.3

11 　埼　玉 ○ ○ 11 0 0.0 44 1 2.3 117 2 1.7 515 77 15.0

12 　千　葉 ☆ ○ 8 1 12.5 15 1 6.7 127 10 7.9 261 39 14.9

13 　東　京 ○ 38 1 2.6 17 1 5.9 163 24 14.7 377 69 18.3

14 　神奈川 ○  15 0 0.0 22 1 4.5 173 7 4.0 486 72 14.8

15 　新　潟 ○ 7 1 14.3 19 8 42.1 41 7 17.1 149 85 57.0

16 　富　山 ○ 3 0 0.0 19 6 31.6 40 8 20.0 383 120 31.3

17 　石　川 ○ ○ 3 1 33.3 32 8 25.0 36 7 19.4 580 148 25.5

18 　福　井 ○ 2 0 0.0 25 3 12.0 31 4 12.9 203 76 37.4

19 　山　梨 2 0 0.0 20 2 10.0 56 3 5.4 297 76 25.6

20 　長　野 ○ 5 0 0.0 21 7 33.3 63 5 7.9 211 79 37.4

21 　岐　阜 ○ ○ 5 0 0.0 21 1 4.8 61 6 9.8 255 74 29.0

22 　静　岡 ○ 8 0 0.0 17 2 11.8 87 3 3.4 341 42 12.3

23 　愛　知 ○ 16 0 0.0 25 1 4.0 179 14 7.8 377 87 23.1

24 　三　重 ○ 5 0 0.0 17 3 17.6 76 7 9.2 295 67 22.7

25 　滋　賀 3 1 33.3 26 6 23.1 32 4 12.5 210 86 41.0

26 　京　都 ○ 6 0 0.0 25 4 16.0 103 9 8.7 406 156 38.4

27 　大　阪 ○ 32 1 3.1 20 3 15.0 273 55 20.1 756 234 31.0

28 　兵　庫 ○ 18 0 0.0 29 2 6.9 180 28 15.6 335 58 17.3

29 　奈　良 ○ 4 0 0.0 17 1 5.9 47 7 14.9 128 31 24.2

30 　和歌山 ○ 3 0 0.0 15 1 6.7 51 2 3.9 67 5 7.5

31 　鳥　取 ○ ○ 2 0 0.0 17 2 11.8 42 9 21.4 220 69 31.4

32 　島　根 ○ 2 0 0.0 27 2 7.4 58 6 10.3 173 33 19.1

33 　岡　山 ○ 6 0 0.0 23 5 21.7 75 12 16.0 303 118 38.9

34 　広　島 ○ 10 1 10.0 28 5 17.9 137 30 21.9 339 126 37.2

35 　山　口 ○ 5 2 40.0 20 5 25.0 61 5 8.2 187 53 28.3

36 　徳　島 ○ 3 1 33.3 27 5 18.5 75 10 13.3 211 84 39.8

37 　香　川 ○ 4 0 0.0 25 5 20.0 52 14 26.9 137 24 17.5

38 　愛　媛 ○ ○ 6 1 16.7 36 4 11.1 66 13 19.7 267 72 27.0

39 　高　知 ○ 3 0 0.0 22 6 27.3 76 24 31.6 292 97 33.2

40 　福　岡 ○ ○ 15 1 6.7 24 1 4.2 82 3 3.7 335 87 26.0

41 　佐　賀 ○  3 0 0.0 22 3 13.6 32 1 3.1 122 26 21.3

42 　長　崎 ○ 7 0 0.0 24 3 12.5 58 6 10.3 268 63 23.5

43 　熊　本 ○ ○ 6 1 16.7 19 5 26.3 43 4 9.3 184 41 22.3

44 　大　分 4 0 0.0 23 4 17.4 44 0 0.0 370 104 28.1

45 　宮　崎 ○ 4 0 0.0 23 3 13.0 33 6 18.2 365 87 23.8

46 　鹿児島 ○ 8 1 12.5 22 4 18.2 66 16 24.2 250 85 34.0

47 　沖　縄 ○ 4 0 0.0 15 4 26.7 47 16 34.0 327 125 38.2

計 26 25 338 19 5.6 1,080 170 15.7 3,667 538 14.7 13,783 3,805 27.6

部会設立状況

　　設立済み　○　　設立不要　＊

　　設立予定　☆　　予定なし（無印）



日本医師会会員数・勤務医会員数の対前年比較

コード 会員数 増加数 増加率 勤務医会員数 増加数 増加率

平成15年8月 平成14年8月 （％）平成15年8月平成14年8月 （％）
1 　北海道 6,240 6,251 -11 -0.2 3,619 3,617 2 0.1

2 　青　森 1,266 1,253 13 1.0 398 419 -21 -5.0

3 　岩　手 1,569 1,569 0 0.0 780 809 -29 -3.6

4 　宮　城 2,887 2,867 20 0.7 1,344 1,558 -214 -13.7

5 　秋　田 1,530 1,519 11 0.7 929 910 19 2.1

6 　山　形 1,593 1,580 13 0.8 816 819 -3 -0.4

7 　福　島 2,577 2,515 62 2.5 1,341 1,291 50 3.9

8 　茨　城 2,238 2,242 -4 -0.2 785 794 -9 -1.1

9 　栃　木 1,862 1,828 34 1.9 689 704 -15 -2.1

10 　群　馬 1,977 1,965 12 0.6 674 664 10 1.5

11 　埼　玉 5,293 5,191 102 2.0 2,100 2,059 41 2.0

12 　千　葉 3,734 3,672 62 1.7 801 825 -24 -2.9

13 　東　京 18,902 18,643 259 1.4 9,347 9,161 186 2.0

14 　神奈川 7,689 7,563 126 1.7 2,817 2,765 52 1.9

15 　新　潟 3,218 3,192 26 0.8 1,889 1,866 23 1.2

16 　富　山 1,253 1,231 22 1.8 481 469 12 2.6

17 　石　川 1,129 1,121 8 0.7 350 362 -12 -3.3

18 　福　井 916 907 9 1.0 424 419 5 1.2

19 　山　梨 963 954 9 0.9 443 435 8 1.8

20 　長　野 2,042 2,051 -9 -0.4 839 823 16 1.9

21 　岐　阜 2,397 2,384 13 0.5 1,128 1,220 -92 -7.5

22 　静　岡 3,835 3,829 6 0.2 1,623 1,740 -117 -6.7

23 　愛　知 7,990 7,776 214 2.8 3,142 3,352 -210 -6.3

24 　三　重 2,129 2,113 16 0.8 908 924 -16 -1.7

25 　滋　賀 1,294 1,344 -50 -3.7 555 621 -66 -10.6

26 　京　都 2,956 2,922 34 1.2 805 790 15 1.9

27 　大　阪 15,500 15,522 -22 -0.1 8,537 8,621 -84 -1.0

28 　兵　庫 8,454 8,547 -93 -1.1 3,953 4,093 -140 -3.4

29 　奈　良 1,859 1,827 32 1.8 885 870 15 1.7

30 　和歌山 1,464 1,470 -6 -0.4 533 539 -6 -1.1

31 　鳥　取 717 708 9 1.3 291 259 32 12.4

32 　島　根 926 935 -9 -1.0 369 372 -3 -0.8

33 　岡　山 2,571 2,546 25 1.0 1,026 1,003 23 2.3

34 　広　島 4,916 4,777 139 2.9 2,427 2,411 16 0.7

35 　山　口 2,100 2,098 2 0.1 898 901 -3 -0.3

36 　徳　島 1,408 1,398 10 0.7 683 679 4 0.6

37 　香　川 1,786 1,802 -16 -0.9 1,052 1,061 -9 -0.8

38 　愛　媛 2,630 2,622 8 0.3 1,523 1,511 12 0.8

39 　高　知 1,447 1,430 17 1.2 865 870 -5 -0.6

40 　福　岡 7,001 6,967 34 0.5 3,150 3,142 8 0.3

41 　佐　賀 1,350 1,349 1 0.1 677 671 6 0.9

42 　長　崎 3,092 3,042 50 1.6 1,689 1,699 -10 -0.6

43 　熊　本 2,809 2,788 21 0.8 1,320 1,293 27 2.1

44 　大　分 1,918 1,896 22 1.2 1,016 1,007 9 0.9

45 　宮　崎 1,644 1,617 27 1.7 785 786 -1 -0.1

46 　鹿児島 3,628 3,596 32 0.9 2,278 2,301 -23 -1.0

47 　沖　縄 1,552 1,534 18 1.2 868 879 -11 -1.3
　 　合　計 158,251 156,953 1,298 0.8 73,852 74,384 -532 -0.7



勤務医会員の構成割合の年次推移（日本医師会）
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